

FIDEICOMISO DE PROYECTOS ESTRATÉGICOS No. BP3617 "FIDEPROES"

## SEGUNDA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

RELATIVA AL CONCURSO DE LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. FIDEPROES-LP-001/2020, correspondiente al "Suministro e instalación y puesta en marcha de mobiliario y equipo para las Oficinas Administrativas del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Nuevo León ISSSTELEON"

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 11:30 horas del día 28 de febrero de 2020, día y momento señalado en la primera junta de aclaraciones formulada para la Licitación de referencia, encontrándose reunidos en la sala de Licitaciones del Fideicomiso de Proyectos Estratégicos No. BP3617 "FIDEPROES", ubicada en el piso 28, de la Torre Administrativa, en la calle de Washington, número 2000, colonia Obrera, de esta Ciudad de Monterrey, Nuevo León, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Entidad del Fideicomiso de Proyectos Estratégicos "FIDEPROES" la C. Ing. Minerva E. Rodríguez Córdoba, Directora de Administración y Finanzas de FIDEPROES en representación del Arq. Jorge Luis Martínez Lara, Director General de FIDEPROES, de acuerdo al MEMORÁNDUM DG-FIDEPROES 007/2020, asistida por la Arq. Mayra Cecilia de Alba Lozano, Proyectista de la Dirección de Planeación y Proyectos; la CP. Erika Yadira González Gómez, Suplente del Dr. Gerardo Guajardo Cantú, en representación de la Contraloría del Estado; Licenciado Gerardo Gamboa Lozano, Director de Asuntos Jurídicos de FIDEPROES, y el Licenciado Fernando Moncada Saavedra, Secretario Técnico y Subdirector Jurídico, quienes previamente fueron convocados para el desarrollo de la presente reunión del Comité de Adquisiciones de la Entidad del Fideicomiso de Proyectos Estratégicos "FIDEPROES", de conformidad con lo establecido en el Artículo 18, 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado, en concordancia con los artículos 13, 15, 72 y 73 del Reglamento de la Ley antes citada; además de lo establecido en las Bases de la Licitación de referencia; acorde al Convenio de Coordinación para la Asistencia Administrativa, Técnica y de Ejecución del Proyecto Estratégico y Prioritario denominado Remodelación de las Oficinas Administrativas del ISSSTELEON, de fecha 07 de agosto de 2019, y a lo dispuesto en las Cláusulas Sexta y Décima Segunda del Cuarto Convenio Modificatorio al Contrato del Fideicomiso de Administración y Pago identificado con el número alfanumérico BP3617 de fecha 29 de agosto de 2018.

Quien preside el presente Acto, procede a dar inicio a la Sesión de la Segunda Junta de Aclaraciones relativa a la Licitación Pública Nacional Presencial FIDEPROES-LP-001/2020 relativo al Suministro e instalación y puesta en marcha de mobiliario y equipo para las Oficinas Administrativas del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Nuevo León ISSSTELEON, con la lista de asistencia de los participantes.

Acto seguido se da inicio a las preguntas, respuestas y aclaraciones de la presente Licitación, por lo que en este acto la convocante hace las siguientes aclaraciones:

1. Se les hace del conocimiento a los participantes que el ganador, deberá hacer entregas parciales de mobiliario y equipo a partir de la tercera semana una vez recibido el pago de

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L.

C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

**&** (81) 2033.2193

Nuevo León Siempre Ascendiendo



anticipo, específicamente el mobiliario destinado al nivel cuatro denominado "oficinas de dirección general y sala de consejo".

- 2. Especificar garantías en sillería, sillones y mobiliario por defecto de fábrica.
- 3. Especificar mantenimiento anual en los productos de madera y derivados.
- 4. Para que los participantes puedan ofrecer sus propuestas se les aclara que pueden tomar en cuenta la marca que sea, siempre y cuando cumpla con las características, señalados en la ficha técnica y sus imágenes.
- 5. Considerar para los muebles de escritorio PTR calibre 18.

### RESPUESTA A LAS DUDAS DE LOS CONCURSANTES

Continuando con la presente, se informa que las empresas ERGONOMIA PRODUCTIVIDAD, SA DE CV, CORPORATIVO GABERNA, SA DE CV, DISEÑO CREATIVO DE MUEBLES PARA OFICINAS, SA DE CV., INDUSTRIAS OFISA, SA DE CV., PROPUESTAS INTEGRALES PARA OFICINAS, SA DE CV., presentaron preguntas, mismas que en este momento se dan lectura:

# ERGONOMIA PRODUCTIVIDAD, SA DE CV

PRÉGUNTA 1: PUNTO 5.1 ¿FAVOR DE ACLARAR SI LA ADJUDICACION SE REALIZARA POR PARTIDA O SI SERA POR LOTE, YA QUE EN EL NUMERAL 13.2 SE HACE MENCION A PARTIDA DESIERTA?

RESPUESTA: LA ADJUDICACIÓN SERÁ POR LOTE TOTAL.

PREGUNTA 2: FICHA TECNICA. EN LAS DESCRIPCIONES DE LA FICHA TECNICA EN LAS PARTIDAS 1, 2 Y 3 SE HACE MENCION A SILLAS MARCA CEO Y EN LAS PARTIDAS 4 Y 5 A SILLAS MARCA VISION, DADO A QUE ESTOS MODELOS CORRESPONDEN A UN FABRICANTE EN PARTICULAR, ENTENDEMOS QUE SE PODRA OFERTAR DIFERENTE MARCA, ES CORRECTO?.

**RESPUESTA**: APEGARSE A LO ACLARADO POR LA CONVOCANTE EN EL PUNTO 4 DE LAS ACLARACIONES.

**PREGUNTA 3.-** PARA LAS PARTIDAS EN LAS QUE SOLICITAN LAMINADO PALSTICO SE REFIEREN A MELAMINA O A AGLOMERADO CON LAMINADO PLASTICO DE ALTA PRESION (LPAP).?

**RESPUESTA**: PARA LOS CONCEPTOS CON LAMINADO, CONSIDERAR MDF MELAMÍNICO DE 15 MILÍMETROS CON CHAPAS O CUBRE CANTOS DE PVC DE 1 Y 2 MILÍMETROS.

PREGUNTA 4- PARTIDA 12.- CUALES SON LAS MEDIDAS DE LA BANCA?

RESPUESTA: DEL CONCEPTO 12, LAS MEDIDAS DE LA BANCA SON DE 2.5 MTS DE LARGO, POR 0.5 MTS DE ANCHO Y 50 CM DE ALTURA.

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

**(81)** 2033.2193

Nuevo León Siempre Ascendiendo

· M



PREGUNTA 5.- PARTIDA 14.- LA BASE DE ESTRELLA ES TAMBIEN EN LAMINADO PLASTICO?

RESPUESTA: NO, CONSIDERAR BASE DE MESA DE PTR.

PREGUNTA 6.- PARTIDA 15.- ¿EL HUECO PARA CONEXIONES INCLUYE EL ADITAMENTO PARA CONECTIVIDAD, ES DECIR EL DISPOSITIVO PARA CONEXIÓN ELECTRICA Y VOZ Y DATOS?

RESPUESTA: DE LA PARTIDA 15, INCLUIR EL ADITAMENTO/DISPOSITIVO PARA LA CONEXIÓN ELÉCTRICO Y VOZ Y DATOS

PREGUNTA 7. PARTIDAS 16, 17, 18, 19, ¿SOLICITAN BASE EN CHAPA DE NOGAL, FAVOR DE ACLARAR QUE TIPO DE BASE SE REQUIERE SI ES DE CUATRO PATAS COMO EN LA IMAGEN O DE OTRO TIPO, ASI SI COMO SI SE REFIEREN A MDF CON CHAPA DE NOGAL?

RESPUESTA: DE LAS PARTIDAS 16 Y 17, CONSIDERAR LA BASE DE LA MESA A 4 PATAS, 18 Y 19, CONSIDERAR LA BASE TIPO TRINEO. CONSIDERAR MDF CON CHAPA DE NOGAL.

PREGUNTA 8. ¿PARTIDAS 18 Y 19 EL ESPESOR DE LA CUBIERTA ES DE 1" Y EL MATERIAL SE REFIEREN A MDF CON CHAPA DE NOGAL?

RESPUESTA: CONSIDERAR MDF CON CHAPA DE NOGAL.

PREGUNTA 9. ¿PARTIDAS 20, 21, 22 Y 23 NOS PUEDEN PROPORCIONAR IMAGENES DE LA CREDENZA Y DE LOS MODULOS YA QUE EN LOS ISOMETRICOS NO SE OBSERVAN SUS CARACTERRISTICAS I EN SU CASO SE NOS PPROPRCIONEN ISOMETRICOS MAS DETALLADOS DE LAS DIFERENTES VOSTAS Y MEDIDAS DE LA CREDENZA Y DE LOS MODULOS?

RESPUESTA: SE PROPONE NOS OFRESCAN APEGADOS A LAS CARACTERISTICAS DESCRITAS EN FICHA TECNICA.

PREGUNTA 10.- PARTIDA 20.- EL CAJON PAPELERO Y CAJON ARCHIVERO EN DONDE VAN COLOCADOS?

RESPUESTA: LOS CAJONES SON DE 70 CMS DE ANCHO, UBICADOS AL CENTRO DE LA CREDENZA, CAJÓN ARCHIVERO UBICADO BAJO EL CAJÓN PAPELERO.

PREGUNTA 11.- PARTIDA 24.- NOS PODRIAN AMPLIAR LA DESCRIPCION DEL MODULO Ø INCLUIR LOS ISOMETRICOS QUE MUESTREN TODOS SUS ELEMENTOS?

RESPUESTA: DE LA PARTIDA 24, MÓDULOS DE RECEPCIÓN CURBO, A BASE DE LAMINADO ACABADO TIPO MADERA, CON RODAPIE EN LAMINADO BLANCO, SUPERFICIE EN BARRA CON CRISTAL TRASPARENTE DE 40 CMS DE ANCHO. MEDIDAS 2.40 X 0.6 MTS. BARRA PARA CLIENTES A 1.10 MTS DE ALTO Y ESCRITORIO A 0.75 DE ALTO.

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

m fideproesnl.gob.mx

**(81)** 2033.2193

□ contacto@fideproesnl.gob.mx

Nuevo León

Siempre Ascendiendo



PREGUNTA 12.- PARTIDA 26.- CUAL ES LA MEDIDA DEL FONDO DEL CLOSET?

RESPUESTA: 70 CMS DE FONDO.

PREGUNTA 13.- PARTIDA 34.- NOS PUEDEN PROPORCIONAR IMAGEN O ISOMETRICOS CON DIFERENTES VISTAS DEL ESCRITORIO EN LOS QUE SE PUEDAN OBSERVAR TODOS SUS **ELEMENTOS?** 

RESPUESTA: SE PROPONE NOS OFRESCAN APEGADOS A LAS CARACTERISTICAS DESCRITAS EN FICHA TECNICA.

CORPORATIVO GABERNA, SA DE CV

PREGUNTAS DE LAS BASES:

PREGUNTA 1. Referencia al Punto 4.2, inciso a) Documentación para Propuesta económica y ficha técnica FIDEPROES-LP-001-2020-FT. ¿Se puede cotizar por partida o debe cotizarse todas las partidas indicadas en la ficha técnica?

RESPUESTA: La adjudicación será por lote total.

PREGUNTA 2. Referencia a los Puntos: 1.1 - Celebración de actos, y 7 Causas de descalificación, inciso c) Motivos de descalificación. Confirmamos que la propuesta será firmada por el representante legal de la empresa; la duda es, necesariamente él tiene que acudir a entregar la propuesta, ¿o podría ser otra persona de la empresa la que entregué el sobre de la propuesta firmada por él y no nos descalifiquen? La persona que acuda a los eventos llevaría una Carta Poder simple para ello.

RESPUESTA: A los eventos puede presentarse una persona diferente al Representante Legal.

PREGUNTA 3.- No se especifica si la melamina es a 1 o 2 caras en los conceptos donde se menciona.

RESPUESTA: Melamina a doble cara en todos los muebles

PREGUNTA 4.- Las jaladeras del mobiliario son rectas o curvas

RESPUESTA: Jaladeras rectas.

Torre Administrativa, Piso 28

Col. Obrera Monterrey, N.L.

Washington 2000

C.P. 64010

PREGUNTA 5.- El PTR requerido de qué medida y calibre es

RESPUESTA: PTR para soporte de escritorios considerar de calibre 18 de 2x2".

PREGUNTA 6.- En las partidas 16,17, 18 y 19 solicitan cubiertas y base en chapa de nogal, pero no especifican de que grosor

RESPUESTA: Chapa de nogal de 6 milímetros y 18 milímetros de grosor.

fideproesnl.gob.mx

(s1) 2033.2193

□ contacto@fideproesnl.gob.mx



PREGUNTA 7.- En las partidas 21 y 22 de que espesor son los paneles

RESPUESTA: Para las partidas 21 y 22 considerar paneles de 18 milímetros.

PREGUNTA 8.- En la partida 12 no se especifica la medida de la banca de espera

RESPUESTA: Del concepto 12, las medidas de la banca son de 2.5 mts de largo, por 0.5 mts de ancho y 50 cm de altura.

PREGUNTA 9.- En la partida 14 mesa para reunión no especifica el color ni material de la base de estrella

RESPUESTA: De la partida 14, la mesa para reuniones con base de estrella metálica a base de PTR color blanco.

PREGUNTA 10.- En la partida 20 no especifica el espesor de la chapa de nogal

RESPUESTA: Chapa de nogal de 6 milímetros

PREGUNTA 11.- En la partida 24 no especifica la medida de la barra de cristal y si lleva cajonera la recepción

RESPUESTA: Barra de cristal de 40 centímetros de ancho. Recepción sin cajonera.

PREGUNTA 12.- En la partida 25 no especifica si lleva barra la recepción

RESPUESTA: Sí lleva barra de recepción de 50 cms.

PREGUNTA 13.- En la partida 26 no especifica espesor del laminado ni medida de fondo

RESPUESTA: Fondo de 70 cms y laminado de 18 mm.

PREGUNTA 14.- En la partida 27 no especifica la medida de ancho de las cubiertas ni medida del PTR y de qué lado son los escritorios (izquierdos o derechos)

RESPUESTA: Cubierta de 80 cms de ancho, PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

PREGUNTA 15.- En la partida 28 no especifica la medida del PTR y el lado de los escritorios (izquierdos o derechos)

RESPUESTA: PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

PREGUNTA 16.- En la partida 29 de que espesor es el screen divisorio

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000

Col. Obrera Monterrey, N.L.

C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

(81) 2033.2193



RESPUESTA: Screen divisorio de 5 mm de espesor

PREGUNTA 17.- En la partida 30 medida del PTR y lado del escritorio (izquierdo o derecho)

**RESPUESTA**: PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

**PREGUNTA 18.-** En la partida 31 medida del PTR y lado del escritorio (izquierdo o derecho)

**RESPUESTA**: PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

**PREGUNTA 19.-** En la partida 32 medida del PTR y lado de los escritorios (izquierdos o derechos)

**RESPUESTA**: PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

PREGUNTA 20.- En la partida 33 medida del PTR y lado de los escritorios (izquierdos o derechos)

**RESPUESTA**: PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

**PREGUNTA 21**.- En la partida 35, 36, 37, 38, 39, 40 y 41 medida del PTR y lado de las cajoneras (izquierdo o derecho), medida del estante y donde va

**RESPUESTA**: PTR de 2x2", la orientación de los escritorios (derecho o izquierdo) se entregará esa información una vez asignado el contrato.

PREGUNTA 22.- En la partida 42 no especifica el grosor de la cubierta y si las ruedas son sencillas o con freno

RESPUESTA: De la partida 42, cubierta de 15 mm con nariz de 30 mm y ruedas con freno.

PREGUNTA 23.- En las partidas 44 y 45 de que espesor son así cubiertas y los cajones y gabinetes

**RESPUESTA**: De las partidas 44 y 45, cubierta de formica de 20 mm de espesor, con cajones y gabinetes de 18 mm de espesor.

DISEÑO CREATIVO DE MUEBLES PARA OFICINAS, SA DE CV

PREGUNTA: En base a su calendario de trabajo, ¿hay una fecha estimada para la entrega del 4 nivel? ¿Cuál sería?

RESPUESTA: Apegarse a lo aclarado por la convocante en el punto 1 de las aclaraciones.

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

m fideproesnl.gob.mx

**(81)** 2033.2193

Nuevo León Siempre Ascendiendo 4



### INDUSTRIAS OFISA, SA DE CV

PREGUNTA: Partida 1.- Favor de aclarar si es acabado es en piel negro.

RESPUESTA: Partida 1, de material piel color negro

PREGUNTA: Partida 3.- Favor de aclarar si la silla es base trineo sin mecanismo porque es fija, o si

es silla con mecanismo y base de rodajas.

RESPUESTA: Base tipo trineo sin mecanismo

PREGUNTA: Partida 4.- Se solicita que se acepte también una base de nylon negro.

RESPUESTA: Se acepta base nylon negro

PREGUNTA: Partida 5.- Se solicita que se acepte una base trineo con acabado de aluminio

RESPUESTA: Se acepta acabado aluminio

PREGUNTA: Partida 1, 2, 3, 4 y 5.-Para no limitar la libre participación de los licitantes, solicitamos que quite el requisito de marca y modelo ya que apunta a un proveedor específico. En la inteligencia de que cumpliría con todos los requisitos de la ficha técnica.

**RESPUESTA**: Se acepta la propuesta de diferente marca siempre y cuando sea similar en estética y calidad que las sillas especificadas en el catálogo

PREGUNTA: Partida 7, 8, 9, 10, 11 y 12.- Se solicita que se acepten bases de 4 patas en aluminio o pintadas.

RESPUESTA: se aceptan patas de aluminio

PREGUNTA: Partida 12.- Se solicitan las medidas de la banca.

**RESPUESTA**: Del concepto 12, las medidas de la banca son de 2.5 mts de largo, por 0.5 mts de ancho y 50 cm de altura

PREGUNTA: Partida 14.- Confirmar que la base estrella es de 4 puntas de acuerdo al dibujo.

RESPUESTA: la mesa de reuniones circular, su base es de 4 puntas

PREGUNTA: Partida 21.- Se solicita ficha técnica más claro sobre el diseño interior del módulo de recepción de documentos.

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L.

C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

**&** (81) 2033.2193

☑ contacto@fideproesnl.gob.mx

Nuevo León Siempre Ascendiendo #





**RESPUESTA**: El módulo de recepción no cuenta con cajones o divisiones extra, está compuesto únicamente por la barra de escritorio de 60 cms de ancho a una altura de 75 cms de alto y la barra para clientes de 40 cms de ancho ubicada a 1.10 mts de alto

PREGUNTA: Partida 22, 23 y 25.- Se solicita ficha técnica más clara sobre el diseño y medidas del módulo de atención.

**RESPUESTA**: Para el concepto 22, la barra de atención a clientes es de 50 cms de ancho y 8.1 mts de largo, ubicada a 1.1 cms de altura, mientras que la barra de escritorio es de 85 cms de ancho y de 10.15 metros de largo, ubicada a una altura de 70 cms.

Para el concepto 23, la barra de atención a clientes es de 50 cms de ancho y 3.05 mts de largo, ubicada a 1.1 cms de altura, mientras que la barra de escritorio es de 85 cms de ancho y de 4.45 metros de largo, ubicada a una altura de 70 cms.

Para el concepto 25, la barra de atención a clientes es de 50 cms de ancho y 3.0 mts de largo, ubicada a 1.1 cms de altura, mientras que la barra de escritorio es de 85 cms de ancho y de 4 metros de largo, ubicada a una altura de 70 cms.

PREGUNTA: Partida 26.- Se solicita la medida de la profundidad del mueble.

RESPUESTA: Profundidad de 70 cms

PREGUNTA: Partida 27, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45: Se solicita que se acepten jaladeras de aluminio.

RESPUESTA: se aceptan jaladeras de aluminio.

PREGUNTA: Partida 27.- Favor aclarar la medida de la lateral o el ancho del escritorio frontal. Favor aclarar si lleva cajonera soporte o no, ya que no viene en la descripción.

RESPUESTA: Para la partida 27, el ancho de la lateral es de 55 cms y el escritorio frontal es de 80 cms de ancho y 1.80 mts de largo. La partida 27 lleva cajonera soporte

PREGUNTA: Partida 29 y 37.- Se solicita se cambie a un accesorio de sujeción reforzado, en cuyo caso solo necesitaría 2 por pantalla, ya que el acabado acero inoxidable que especifican no garantizaría la estabilidad de la pantalla de 40cm de alto.

RESPUESTA: se acepta accesorios de sujeción reforzado para la estabilidad del screen.

PREGUNTA: Partida 29 y 37 Se solicita aclarar si el accesorio de sujeción se puede anclar a la parte superior de la cubierta mediante la perforación de un par de tornillos (la cubierta quedaría dañada) o si se requiere que dicho accesorio no dañe la cubierta. Las fichas técnicas no lo indican.

RESPUESTA: El accesorio será sobre la cubierta y no dañar la superficie.

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L.

C.P. 64010

**(**81) 2033.2193

☑ contacto@fideproesnl.gob.mx

fideproesnl.gob.mx

Nuevo León Siempre Ascendiendo 4



PREGUNTA: Partida 32 y 33.- Especificar cuantos estantes.

RESPUESTA: Para las partidas 32 y 33, 1 estante por mueble

**PREGUNTA**: Partida 34: Favor especificar si la configuración 2-2 se refiera a 2 contactos eléctrico y 2 USB o si son 2 de voz y datos. O si requieren 2-2-2. Y si debe de llevar supresor de picos.

RESPUESTA: 2 contactos eléctricos y 2 USB, con supresor de picos

PREGUNTA: Partida 34: Se solicita enviar ficha técnica con medidas y diseño del mueble con forma especial.

RESPUESTA: Se propone nos ofrezcan apegados a las características en la ficha técnica.

**PREGUNTA**: Partida 34: Se solicita revisar descripción de los 2 pedestales con "2 cajones archiveros y un papelero" ya que no da con la altura del escritorio. Se sugiere cambiarlo a un pedestal de 2 archivos y pedestal con 2 papeleros y un archivo.

**RESPUESTA**: se redefine con 2 cajoneras de pedestal fijas, cada cajonera con dos cajones papeleros y un cajón archivero.

**PREGUNTA**: **Partida 35, 36, 37, 38, 39, 40 y 41.-** Se solicita revisar descripción "cajonera fija con 2 cajones papeleros y 1cajón de archivo y estantes" ya que con la medida de 75cm de altura se sobre pasa del escritorio. O favor especificar dónde va el estante en la cajonera.

**RESPUESTA**: La descripción se mantiene. Se propone nos ofrezcan apegados a las características en la ficha técnica.

PREGUNTA: Punto 3: Favor aclarar si es entregar la carta de Validez y Aceptación antes del día 6 de marzo.

RESPUESTA: el día de la presentación de las propuestas.

PREGUNTA: Punto 5.1 La adjudicación es por partida o por el total de la licitación?

**RESPUESTA**: Por lote total

PREGUNTA: Administración de Cableado Favor de aclarar si los muebles deben de tener alguna preparación para la administración de cableado, por ejemplo, charolas o canaletas para el tendido de cables o algún tipo de ducto para la instalación de las cajas eléctricas y/o voz y datos. En su caso indicar en qué partidas requieren este tipo de solución. De no requerir este tipo de preparación manifestarlo expresamente.

RESPUESTA: Los muebles sólo contarán con grommet para administración de cableado

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

**&** (81) 2033.2193

Nuevo León

Siempre Ascendiendo







**PREGUNTA**: **Pantallas de recato** En los dibujos de las partidas de los escritorios 27-28, 30-33, 35-41 los marcan con pantallas de recato al frente, abajo de la cubierta. Aclarar si se requieren dichas pantallas de recato o no.

**RESPUESTA**: Para los escritorios de los conceptos 27, 28, 30-33, 35-41, se requiere pantallas de recato al frente, bajo cubierta.

#### PROPUESTAS INTEGRALES PARA OFICINA S.A DE CV

PREGUNTA: 1.- ¿La presente licitación será por partidas, es decir, podremos no cotizar algunas partidas?

RESPUESTA: Por lote total.

**PREGUNTA**: 2.- ¿Referente a la partida 7, 8, 9, 10 y 11 de las cuales nos proporcionan imagen de sillón, puede ser muy parecido, con las mismas especificaciones o tiene que ser idéntico?

RESPUESTA: Se propone nos ofrezcan apegados a las características en la ficha técnica.

**PREGUNTA**: 3.-Parftida 12.-¿Banca de espera definir medidas generales y que tipo de madera quieren, melanina 2 caras de 16 mm o aglomerado con formica o MDF con formica y aclarar si quieren puertas o es cerrada totalmente?

**RESPUESTA**: Banca melanina 2 caras, con MDF 16 mm, medidas de 2.5 mts de largo, por 0.5 mts de ancho y 50 cm de altura.

**PREGUNTA**: 4.-Partida 13.- ¿Aclarar si quieren melanina o formica con aglomerado de 28mm y que medidas de perfil metálico requieren para formar las bases?

**RESPUESTA**: Melanina con MDF, y base de PTR ce 2x2". Se debe solicitar al diseño especificado en el catálogo.

PREGUNTA: 5.-Partida 14.- ¿Aclarar si quieren melanina o formica con aglomerado de 28 mm o MDF de 28mm y que medidas de perfil metálico requiere para formar las bases? ¿Y si debemos apegarnos a la forma del diseño?

**RESPUESTA**: Melanina con MDF, y base de PTR ce 2x2". Se debe solicitar al diseño especificado en el catálogo.

**PREGUNTA**: 6.-Partida 15.- ¿Aclarar si quieren melanina de 28mm o formica con aglomerado o MDF de 28 mm y que medidas de perfil metálico requieren para formar las bases? Necesitan bases que permitan subir cableado y el hueco para conexiones en la cubierta, ¿qué tipo de elemento va colocado?

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

m fideproesnl.gob.mx

**(81)** 2033.2193

Nuevo León Siempre Ascendiendo #





**RESPUESTA**: Melanina con MDF, y base de PTR ce 2x2". Se debe solicitar al diseño especificado en el catálogo. Considerar Grommet con 4 conexiones eléctricas, 2 de voz y datos.

**PREGUNTA**: 7.-Partida 16, 17, 18 y 19.- ¿Puede proporcionar dibujo más claro con medidas de base de chapa, de madera, MDF o aglomerado enchapado?

RESPUESTA: Se proporciona catálogo con imágenes. Considerar MDF con chapado

**PREGUNTA**: 8.-Partida 20.- ¿Puede proporcionar dibujo más claro, donde veamos medidas de puertas y cajoneras, además aclarar si la chapa de madera, la quieren con MDF, que espesor y si lleva cerradura?

**RESPUESTA**: considerar mdf de 16mm, 4 puertas abatibles (2 derecha 2 izquierda) de 40 x 75 cms, cajonera central con 1 cajón papelero y 1 archivero de 70 cms de ancho.

**PREGUNTA**: 9.-Partida 21.- ¿Puede proporcionar dibujo más claro, donde veamos medidas de compartimientos, además aclarar si la formica la requieren con aglomerado o MDF, en que espesor y si lleva cerradura?

**RESPUESTA**: considerar MDF de 18 mm, no lleva cajones ni compartimientos, elemento de recepción de 1.1 m de altura y 95 cms largo, elemento de barra de 30 cms de ancho.

PREGUNTA: 10.-Partida 22, 23 y 25.- ¿Pueden aclarar si todo el mueble es fabricado con MDF con diferentes laminados de formica. No lleva cajoneras?

RESPUESTA: fabricado con MDF, no lleva cajoneras

PREGUNTA: 11.-Partida 24.-¿ Pueden aclarar so todo el mueble es fabricado con MDF con diferentes laminados de formica. No lleva cajoneras y el cristal en que grueso se requiere y si es templado?

**RESPUESTA**: fabricado con MDF, laminado tipo madera clara con rodapié laminado blanco. Cristal de 9mm templado.

**PREGUNTA**: 12.-Partida 26.-¿Pueden aclarar so todo el mueble es fabricado con MDF con diferentes laminados de formica. Qué medida de fondo tiene, lleva cerradura y dónde?

**RESPUESTA**: Mueble fabricado en MDF, laminado de 15 mm color madera nogal; 70 cms de fondo. Sin cerradura.

PREGUNTA: 13.-Partida 27, 28, 29, 30, 31 y 32.-¿Aclarar si quieren melanina o formica con aglomerado o MDF de 28mm y que medidas de perfil metálico requiere para formar las bases, si lleva pantalla, si debe llevar bases que permitan subir cableado, si necesita ducto o travesaño para conducción de cableado, bajo cubierta, de energía, voz y datos juntos o separados?

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

**(81)** 2033.2193





**RESPUESTA**: Melamina con MDF. Perfil metálico de 2x2". Sin elementos ni ductos par cableado. Considerar Grommet. Considerar screen divisorio en las partidas 28 y 29.

PREGUNTA: 14.-Partida 34.- ¿Pueden proporcionar dibujo donde podamos ver con claridad donde van colocadas las cajoneras y si lleva algún otro tipo de base, además la chapa de nogal aclarar en qué espesor o grueso quieren la madera y si quieren aglomerado o MDF y la parte que lleva piel quieren que sea piel genuina o imitación?

**RESPUESTA**: Cajoneras ubicados a ambos extremos del escritorio. Considerar MDF y que dé ancho total de cubierta de 2". Cubierta central imitación piel de 70 x 50 cms.

Con lo anterior, se da por terminada la presente Segunda Junta de Aclaraciones, firmando el Acta correspondiente quienes en ella participan y así quisieron hacerlo, entregándose copia de la misma a sus participantes, para constancia y demás efectos legales.

Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes firman la presente acta quienes en el acto intervinieron, consintiendo en este acto que la misma será publicada en el portal oficial de este Fideicomiso en internet, en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 84 y 95 fracción XXIX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León y los Lineamientos Técnicos generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el título quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia y anexos.

POR EL FIDEICOMISO DE PROYECTOS ESTRATÉGICOS NO. BP3617
"FIDEPROES"

ING. MINERVA E. RODRIGUEZ CORDOBA

Representante del Director General

LIC. FERNANDO MONCADA SAAVEDRA Secretario Técnico y Subdirector Jurídico LIC. GERARDO SAMBOA LOZANO
Director de Asunto Jurídicos

CP. ERIKA YADIRA GONZALEZ GOMEZ Suplente del Dr. Gerardo Guajardo Cantú En representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental

ARQ. MAYRA CECILIA DE ALBA LOZANO
Proyectista de la Dirección de Proyectos
Con voz

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010 fideproesnl.gob.mx

**(**81) 2033.2193



## POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES

INDUSTRIAS OFISA, SA DE CV

PROPUESTAS INTEGRALES PARA OFICINA, SA DE CV

COMERCIALIZADORA ALFIN, SA DE CV DISEÑO CREATIVO DE MUEBLES PARA OFICINAS, SA DE CV

CORPORATIVO GABERNA, SA DE CV

ERGONOMIA PRODUCTIVIDAD, SA DE CV

ARTE Y DISEÑO DE DECORACIÓN MONTERREY, SA DE CV

La presente hoja de firmas corresponde a la Segunda Junta de Aclaraciones de fecha 28 de febrero de 2020 correspondiente al Procedimiento de Licitación Pública Nacional Presencial No. FIDEPROES-LP-001/2020 de FIDEPROES.

Torre Administrativa, Piso 28 Washington 2000 Col. Obrera Monterrey, N.L. C.P. 64010

fideproesnl.gob.mx

**(81)** 2033.2193

